2

[image: image1.png]/N

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРЫМСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З
  « 30  » декабря  2021 г.                                                                                                                                     № 57-о
г. Крымск Краснодарского края
О внесении изменений в приказ финансового управления администрации муниципального образования Крымский район от 30 декабря 2021 года

№ 56-о «Об утверждении Порядка организации финансовым управлением администрации муниципального образования Крымский район исполнения, ведения учета и осуществления хранения исполнительных документов, решений налоговых органов и документов, связанных с их исполнением»

В целях совершенствования Порядка организации финансовым управлением администрации муниципального образования Крымский район исполнения, ведения учета и осуществления хранения исполнительных  документов, решений налоговых органов и документов, связанных с их исполнением, и приведения его в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в приказ финансового управления администрации муниципального образования Крымский район от 30 декабря 2021 года № 56-о «Об утверждении Порядка организации финансовым управлением администрации муниципального образования Крымский район исполнения, ведения учета и осуществления хранения исполнительных документов, решений налоговых органов и документов, связанных с их исполнением» (далее по тексту - Приказ) следующие изменения:

1) абзац первый приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«Порядок организации финансовым управлением администрации муниципального образования Крымский район исполнения, ведения учета и осуществления хранения исполнительных документов, решений налоговых органов и документов, связанных с их исполнением, (далее по тексту - Порядок) определяет действия финансового управления  администрации муниципального образования Крымский район (далее по тексту - финансовое управление) по исполнению функции организации исполнения, ведения учета и осуществления хранения документов по исполнению судебных актов, решений налоговых органов о взыскании налогов, сборов, страховых взносов, пеней и штрафов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета муниципального образования Крымский район (далее по тексту – местный бюджет) по денежным обязательствам получателей средств местного бюджета и муниципальных бюджетных (автономных) учреждений муниципального образования Крымский район (далее по тексту соответственно - иск к муниципальному учреждению и решение налогового органа), судебных актов по искам к муниципальному образованию Крымский район о возмещении вреда, причиненного гражданину или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) муниципальных органов муниципального образования Крымский район  либо должностных лиц этих органов, о присуждении компенсации за нарушение права на судопроизводство в разумный срок или права на исполнение судебного акта в разумный срок, по иным искам о взыскании денежных средств за счет казны муниципального образования Крымский район (за исключением судебных актов о взыскании денежных средств в порядке субсидиарной ответственности главных распорядителей средств местного бюджета) (далее по тексту - иск к казне),  а также судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства участников казначейского сопровождения, предоставляемые из местного бюджета с целью исполнения обязательств участников казначейского сопровождения, предусмотренных пунктом 5 статьи 242.23 Бюджетного кодекса Российской Федерации, (далее - БК РФ), обязательств участников казначейского сопровождения по заключенным муниципальным контрактам, договорам (соглашениям), контрактам (договорам), источником финансового обеспечения которых являются средства, предусмотренные пунктом 1 статьи 242.26 БК РФ, а также судебных актов о возмещении вреда, причиненного жизни и здоровью, (далее - иск к участнику казначейского сопровождения).»;

2) пункт 1.1 приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«1.1. Организация исполнения судебных актов по искам к муниципальным учреждениям муниципального образования Крымский район Крымского района (далее по тексту - муниципальное учреждение), по искам к участникам казначейского сопровождения (далее - участник казначейского сопровождения) и судебных актов по искам к казне осуществляется в соответствии с:»;

3) пункты 1.3 и 8.3 приложения к Приказу после слов «к муниципальным учреждениям» в соответствующих падежах дополнить словами «к участникам казначейского сопровождения»;

4) пункт 1.4 приложения к Приказу дополнить следующим абзацем:

«Исполнение исполнительных документов по обязательствам участников казначейского сопровождения осуществляется в порядке, предусмотренном статьей 242.6.1 БК РФ.»;

5) пункты 1.5 и 1.6 приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«1.5. Для организации исполнения судебных актов по искам к казне, к муниципальным казенным учреждениям, к участникам казначейского сопровождения, финансовое управление принимает от взыскателя либо суда по просьбе взыскателя документы, указанные в пунктах 1, 2 статьи 242.1 БК РФ, от суда независимо от просьбы взыскателя документы, указанные в абзаце четвертом пункта 2 статьи 242.1 БК РФ, а по искам к муниципальным бюджетным (автономным) учреждениям - от взыскателя либо суда по просьбе взыскателя документы, указанные в подпунктах 1, 2 пункта 20 статьи 30 Закона № 83-ФЗ.

Для организации исполнения решения налогового органа финансовое управление принимает от налогового органа решение налогового органа.

1.6. В случае поступления в финансовое управление исполнительного документа, предусматривающего помимо обращения взыскания на средства местного бюджета, средства муниципальных бюджетных (автономных) учреждений и средства участников казначейского сопровождения иные действия, не входящие в компетенцию финансового управления, исполнительный документ исполняется в части, предусматривающей обращения взыскания на средства местного бюджета, средства муниципальных бюджетных (автономных) учреждений и средства участников казначейского сопровождения.»;

5) пункт 2.5 приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«2.5. Не подлежат регистрации в журнале:

исполнительные документы или решения налогового органа о взыскании средств с должника, не имеющего открытого лицевого счета в финансовом управлении;

исполнительные документы, предусматривающие обращение взыскания на средства участников казначейского сопровождения, не подлежащие казначейскому сопровождению (за исключением судебных актов по искам о возмещении вреда, причиненного жизни и здоровью).»;

6) пункт 3 приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«3. Осуществление правовой экспертизы

3.1. Юрист финансового управления проводит правовую экспертизу поступившего исполнительного документа и документов, приложенных к исполнительному документу, по следующим критериям:

наличие документов, указанных в абзаце первом пункта 1.5 Порядка;

соответствие документов, указанных в абзаце первом пункта 1.5 настоящего Порядка требованиям, установленным пунктами 1, 2 статьи 242.1 БК РФ, пунктами 1, 2 части 20 статьи 30 Закона № 83-ФЗ;

соответствие документов, указанных в абзаце первом пункта 1.5 настоящего Порядка требованиям, установленным Гражданским процессуальным кодексом Российской Федерации, Кодексом административного судопроизводства Российской Федерации, Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации и законодательством Российской Федерации об исполнительном производстве;

отсутствие в исполнительном документе действий обязывающего характера и иных, не входящих в компетенцию финансового управления, кроме обращения взыскания на средства местного бюджета, средства муниципальных бюджетных (автономных) учреждений и средства участников казначейского сопровождения;

срок предъявления исполнительного документа.

В случае если наименование должника, указанное в исполнительном документе, не соответствует его уставным документам, но позволяет однозначно определить это муниципальное  учреждение, исполнительный документ принимается к исполнению.

3.2. Решения налоговых органов и исполнительные документы, указанные в пункте 2.5 настоящего Порядка в Юрист финансового управления для проведения правовой экспертизы не направляются.

3.3. По результатам проведения правовой экспертизы пакета документов Юрист финансового управления готовит заключение:

об отсутствии оснований для возврата поступившего исполнительного документа с приложениями, предусмотренных пунктом 3 статьи 242.1 БК РФ или пунктом 3 части 20 статьи 30 Закона № 83-ФЗ (далее - положительное заключение);

о наличии оснований для возврата поступившего исполнительного документа с приложениями, предусмотренных пунктом 3 статьи 242.1 БК РФ или пунктом 3 части 20 статьи 30 Закона № 83-ФЗ (далее - отрицательное заключение) с указанием правовых оснований для его возврата взыскателю или в суд, выдавший исполнительный документ.

3.4. Юрист финансового управления направляет заключение  в отдел казначейского контроля не позднее третьего рабочего дня с даты поступления исполнительного документа в финансовое управление.

7) пункт 4.5 приложения к Приказу дополнить пунктом 4.5.1 следующего содержания:

4.5.1. При поступлении в финансовое управление исполнительного документа, предусматривающего обращение взыскания на средства участников казначейского сопровождения, не подлежащие казначейскому сопровождению (за исключением судебных актов по искам о возмещении вреда, причиненного жизни и здоровью), отдел казначейского контроля в течение пяти рабочих дней с даты поступления исполнительного документа в финансовое управление оформляет сопроводительное письмо о возврате пакета документов взыскателю с указанием причины возврата и передает его в общий отдел для направления взыскателю либо в суд заказным письмом с уведомлением.»;

8) пункт 4.6 приложения к Приказу после слов «муниципальное казенное учреждение» дополнить словами «, участник казначейского сопровождения»;

9) пункт 5.1 приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«5.1. При получении от юриста финансового управления положительного заключения отдел казначейского контроля не позднее пяти рабочих дней с момента поступления в финансовое управление пакета документов по искам к муниципальным учреждениям, по искам к участникам казначейского сопровождения формирует уведомление о поступлении исполнительного документа и дате его приема к исполнению (далее - уведомление о поступлении исполнительного документа) для направления должнику.

В случае направления взыскателю по иску к участнику казначейского сопровождения уведомления об уточнении реквизитов банковского счета уведомление о поступлении исполнительного документа направляется должнику в срок не позднее пяти рабочих дней после получения уточненных реквизитов.

При соответствии решения налогового органа требованиям, предъявляемым законодательством Российской Федерации, отдел казначейского контроля не позднее пяти рабочих дней со дня поступления решения налогового органа в финансовое управление формирует уведомление о поступлении решения налогового органа и дате его приема к исполнению (далее - уведомление о поступлении решения налогового органа) для направления должнику.

Отдел казначейского контроля подписывает уведомление о поступлении исполнительного документа (уведомление о поступлении решения налогового органа) у начальника (заместителя начальника) финансового управления и регистрирует его в установленном порядке.

После регистрации отдела казначейского контроля передает в уполномоченному специалисту финансового управления для направления должнику  заказным письмом с уведомлением либо передает должнику (представителю должника) лично под роспись:

уведомление о поступлении исполнительного документа с приложением копий заявления взыскателя и судебного акта, на основании которого выдан исполнительный документ, если должником по исполнительному документу является муниципальное казенное учреждение или участник казначейского сопровождения;

уведомление о поступлении исполнительного документа с приложением копии заявления взыскателя, если должником по исполнительному документу является муниципальное бюджетное (автономное) учреждение;

уведомление о поступлении решения налогового органа с приложением копии решения налогового органа, если должником по решению налогового органа является муниципальное казенное учреждение, и без приложения, если должником по решению налогового органа является муниципальное бюджетное (автономное) учреждение.»;

10) в абзаце третьем пункта 5.2 приложения к Приказу слова «платежного документа» заменить словами «распоряжения о совершении казначейских платежей (далее - распоряжение)»;

11) в пунктах 5.3, 5.4, 5.6, 6.2, 6.4, 8.1 приложения к Приказу слова «платежный документ» в соответствующих падежах заменить словом «распоряжение» в соответствующих падежах;

12) дополнить пунктом 5.3.1 приложения к Приказу следующего содержания:

«5.3.1. В уведомлении о поступлении исполнительного документа, направляемом должнику - участнику казначейского сопровождения, указывается на необходимость представления в финансовое управление в течение десяти рабочих дней со дня получения указанного уведомления распоряжения на перечисление средств для полного либо частичного исполнения требований исполнительного документа, предусматривающего взыскание по муниципальному контракту (контракту, договору, соглашению), по которому возникло требование.»;

13) пункт 6.1 приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«6.1. Оплата судебных актов по искам к муниципальным учреждениям, искам к участникам казначейского сопровождения, искам к казне в лице органа муниципальной власти и решений налоговых органов осуществляется путем представления должником в финансовое управление распоряжения на перечисление денежных средств на банковский счет взыскателя, указанный в его заявлении, или в доход бюджета в сроки, установленные пунктами 5.2, 5.3, 5.3.1, 5.4 настоящего Порядка.

Перечисление денежных средств получателями средств местного бюджета осуществляется в соответствии с представленной информацией должника с указанием в распоряжении номера учтенного ранее бюджетного обязательства, указанного в пункте 5.5 настоящего Порядка.

Перечисление денежных средств участниками казначейского сопровождения осуществляется по соответствующему лицевому счету должника, с указанием в распоряжении соответствующего идентификатора муниципального контракта (контракта, договора, соглашения), по которому возникло требование.

При поступлении в финансовое управление от должника копии запроса требования (с отметкой «Копия верна», подписью и расшифровкой подписи должностного лица, заверившего копию, датой заверения и оттиском печати должника) либо заявки на внесение изменений в сводную бюджетную роспись отдел казначейского контроля подшивает ее в Дело с проставлением в журнале номера и даты.

Главный распорядитель средств местного бюджета в трехмесячный срок со дня поступления исполнительного документа в финансовое управление  обеспечивает выделение бюджетных данных в соответствии с запросом требованием.

Должник обязан представить в финансовое управление распоряжение на перечисление в установленном порядке средств для полного либо частичного исполнения требований судебного акта по иску к муниципальному учреждению или решения налогового органа не позднее следующего рабочего дней после дня получения в установленном порядке бюджетных данных по соответствующим кодам бюджетной классификации, указанным в информации должника.»;

14) в пункте 6.4 приложения к Приказу:

1) слово «утвержденным» заменить словом «утвержденными»;

2) после слов «местного бюджета» дополнить словами «, порядком осуществления финансовым управлением санкционирования операций со средствами участников казначейского сопровождения при казначейском сопровождении целевых средств»;

15) в пункте 6.5 приложения к Приказу слова «платежного документа» заменить словами «платежного поручения, сформированного на основании распоряжения (далее - платежное поручение)»;

16) в пунктах 6.6, 9.4 приложения к Приказу слова «платежного документа» в соответствующих числах заменить словами «платежного поручения» в соответствующих числах.

17) пункт 8.1 приложения к Приказу после абзаца «операций муниципальных бюджетных (автономных) учреждений, направленных на исполнение требований исполнительных документов или решений налоговых органов, а также распоряжений, предусматривающих перечисление или выдачу денежных средств для расчетов по оплате труда с лицами, работающими по трудовому договору (контракту), выплате стипендий, материальной помощи и других денежных выплат, предусмотренных законодательством об образовании, обучающимся по очной форме обучения за счет средств местного бюджета, перечисление удержанных налогов и уплату начисленных страховых взносов на обязательное социальное страхование в связи с указанными расчетами.» дополнить абзацем следующего содержания:

«Нарушение должником - участником казначейского сопровождения сроков исполнения исполнительного документа, установленных пунктом 5.3.1 настоящего Порядка влечет приостановление финансовым управлением  осуществления операций по расходованию средств на лицевом счете должника по соответствующему идентификатору государственного контракта (контракта, договора, соглашения), по которому возникло требование, (за исключением операций по перечислению денежных средств для расчетов по оплате труда, перечислению удержанных налогов и уплате начисленных страховых взносов на обязательное социальное страхование в связи с указанными расчетами, операций по исполнению исполнительных документов, в том числе по искам о возмещении вреда, причиненного жизни и здоровью), до момента устранения нарушения.».

18) пункт 8.2 приложения к Приказу:

1) после слова «трех» дополнить словами «, а в случаях, установленных абзацем четвертым пункта 8.1 Порядка, - в двух»;

2) после слов «второй экземпляр» дополнить словами «(за исключением случаев, установленных абзацем четвертым пункта 8.1 Порядка)».

19) первый абзац пункта 9.2 приложения к Приказу HYPERLINK "garantF1://43573612.1092"
дополнить словами «и времени его нахождения в финансовом управлении».

2. Отделу правового и информационного обеспечения финансового управления (Кочекьян) обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте администрации муниципального образования Крымский район в информационной сети Интернет.

3. Приказ вступает в силу с 1 января 2022 года.

Заместитель главы муниципального образования

Крымский район, начальник финансового управления                            Г.И.Макарян